[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 970/2021

EMENTA: Reconhece a prática de atividades e exercícios físicos como essenciais para a população do Município de Varre-Sai/RJ e dá outras providências.
Autor: Waltair Antonio Nery dos Santos e José Pedro Rodolfi Júnior
A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Ficam reconhecidos como essenciais para a população de Varre-Sai/RJ os serviços prestados por academias de musculação, ginástica, natação, artes marciais e de estabelecimentos congêneres que promovam a prática saudável de atividades físicas, devendo ser garantida pela Administração Pública Municipal a proteção ao funcionamento destes estabelecimentos, bem como do direito à prática de atividades físicas autônomas, coletivas e individuais.
Parágrafo Único: Durante períodos de calamidade pública o Prefeito, por intermédio de Decreto que estabelecerá os critérios de funcionamento dos estabelecimentos e das atividades físicas mencionadas no caput, devendo prezar pela não suspensão de tais atividades sempre que circunstancialmente viável.

Art. 2º - No âmbito municipal, ficam formalmente reconhecidos como profissionais de saúde, os profissionais com formação acadêmica em Educação Física.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Registre-se             Publique-se         e          Cumpra-se

  Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 01 de setembro de 2021.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL